
1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo/SP 
Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Relatório Mensal de Atividades

Mês de referência:
Junho e Julho de 2024

Empresas em Recuperação Judicial:

⮚ CENTROGRÁFICA EDITORA E GRÁFICA LTDA.

⮚ NEXXT EDITORA E GRÁFICA LTDA.

⮚ O2 STUDIO GRÁFICO LTDA.

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

fls. 155



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Centrográfica Editora Gráfica Ltda.,
Nexxt Editora e Gráfica Ltda. e O2 Studio Ltda., visa expor os principais acontecimentos,
situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de
resultado das empresas a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei
11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da
empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas
atividades e documentação apresentada pela Recuperanda. As informações e
documentos apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais
de comunicação.

E-mail: rjcentrografica@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Junho e Julho de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Documentos Analisados

Extratos Bancários (jun/24)

Estoque (jun/24)

Contas a Receber (jun/24)

Contas a Pagar (jun/24)

Quadro de Funcionários (jun/24)

Folha de Pagamento (jun/24)

Comprovante de Recolhimento de Tributos (jun/24)

Consulta à órgãos de crédito (jun/24)

Situação Fiscal

fls. 156



Junho e Julho de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes................................................................................................................3

2. Informações financeiras / Operacionais ............................................................................4

3. Análise da Demonstração de resultados............................................................................5

4. Situação Fiscal.......................................................................................................................5

5. Análise Fluxo de caixa e projeções ....................................................................................6

6. Anexos....................................................................................................................................7

7. Conclusão e requerimentos.................................................................................................9

1. Eventos Relevantes

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 20/04/2023
Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 13/06/2023
Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 16/06/2023
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 17/08/2023 17/08/2023
Stay Period 10/12/2023 -
Prorrogação Stay Period 17/06/2024 -
Publicação 1º Edital - 03/08/2023
Prazo Apresentação de Divergências 18/08/2023 -
Apresentação do 2º edital 02/10/2023 12/10/2023
Publicação 2º Edital - 07/11/2023
Prazo Apresentação de Impugnação 17/11/2023 17/11/2023
Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 07/11/2023
Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 07/12/2023 07/12/2023
Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 05/03/2024 05/03/2024
Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 12/03/2024 12/03/2024
Homologação Plano de Recuperação Judicial - 27/08/2024
Início Pagamento Classe I 27/09/2024
Início Pagamento Classe II 27/11/2025
Início Pagamento Classe III 27/04/2026
Início Pagamento Classe IV 27/04/2026

fls. 157



Junho e Julho de 2024 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

2. Informações financeiras/Operacionais 

2.1 Balanço Patrimonial

Documentação não enviada.

2.2 Folha de Pagamento e Quadro de Funcionários

Documentação enviada: junho de 2024.

2.4. Contas a Receber

Documentação enviada: junho de 2024.

CENTROGRÁFICA jun/24
EM ABERTO R$       442.763,38 

TÍTULOS EM ABERTO - NEXXT mar/24
EM ABERTO R$     2.373.373,13 

TÍTULOS EM ABERTO - O2 mar/24
EM ABERTO R$         20.500,00 

CENTROGRÁFICA jun/24

INICIO 9

ADMITIDOS 0

DEMITIDOS 0

FINAL 9

FOLHA 9

PROVENTOS R$    44.686,05 

VALOR LÍQUIDO R$    20.492,11 

NEXXT jun/24

INICIO 17

ADMITIDOS 1

DEMITIDOS 1

FINAL 17

FOLHA 19

PROVENTOS R$     68.692,36 

VALOR LÍQUIDO R$     39.234,71 

O2 jun/24

INICIO 8

ADMITIDOS 0

DEMITIDOS 0

FINAL 8

FOLHA 8

PROVENTOS R$    40.425,22 

VALOR LÍQUIDO R$    12.208,72 

Informação relevante: um novo quadro enviado resolveu a divergência observada
anteriormente na Nexxt, a Vivante também pontua que a diferença entre o saldo final e folha
da Recuperanda se deve a exclusão do sócio da contagem de colaboradores e o funcionário
demitido do mês.

2.3. Estoque

Informação relevante: o saldo abaixo une totais de estoque relacionados a papéis, tintas, entre
outros materiais, a Vivante pontua que retificou o questionamento anterior, da falta das
informações individualizadas desses valores entre as Recuperandas.

Documentação enviada: junho de 2024.

CENTROGRÁFICA jun/24
SALDO TOTAL R$  287.621,10 

Informação relevante: a Vivante solicitou a relação a receber, com totais discriminados dos
montantes a vencer e vencidos, o que foi fornecido pelas Recuperandas e será apresentado no
RMA seguinte.

fls. 158



Junho e Julho de 2024 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

2.5. Contas a Pagar

Documentação enviada: junho de 2024.

Informação relevante: as empresas forneceram o relatório consolidado dos títulos, envolvendo
impostos, transferência entre empresas e fornecedores, contudo, diferentemente do caso das
contas a receber, as Recuperandas ainda não enviaram saldos separados do a vencer e
vencidos.

Ademais, afirmaram que o saldo enviado engloba vencidos e a vencer, no entanto, vários
valores encontrados no arquivo de contas a pagar estavam na relação dos pagamentos
efetuados no mês, sendo assim, a Vivante entrou em contato para entender a situação.

CONSOLIDADO jun/24
VALOR TOTAL R$         1.454.395,81 

JUROS/MULTA R$                   118,80 

VALOR PAGO R$         1.454.514,61 

4. Situação Fiscal

NEXXT - 26.469.714/0001-37 (DOC.2)

ESFERA ULTIMA INFORMAÇÃO EMISSÃO VALIDADE
FEDERAL CONSULTA ADMINISTRADORA JUDICIAL

ESTADUAL CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS ESTADUAL 27/04/24 6 meses

MUNICIPAL
Não foi possível emitir nova certidão, sendo assim, uma nova solicitação foi feita a 

Recuperanda.

CENTROGRÁFICA - 48.881.940/0001-63 (DOC.1)

ESFERA ULTIMA INFORMAÇÃO EMISSÃO VALIDADE

FEDERAL CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA FEDERAL 11/06/24 08/12/24

ESTADUAL CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS INSCRITOS DA DÍVIDA ATIVA 27/06/24 6 MESES

MUNICIPAL CERTIDÃO CONJUNTA DE DÉBITOS DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS 25/06/24 23/09/24

O2 - 05.113.639/0001-05 (DOC.3)

ESFERA ULTIMA INFORMAÇÃO EMISSÃO VALIDADE

FEDERAL CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA FEDERAL 10/07/24 06/01/25

ESTADUAL CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS INSCRITOS DA DÍVIDA ATIVA 24/04/24 6 MESES

MUNICIPAL
Não foi possível emitir nova certidão, sendo assim, uma nova solicitação foi feita a 

Recuperanda.

FGTS (DOC.4)

RECUPERANDAS SITUAÇÃO

CENTROGRÁFICA IRREGULAR

NEXXT REGULAR

O2 REGULAR

3. Análise da demonstração de resultados

Documentação não enviada.

fls. 159



4.1 Comprovantes de recolhimento de tributos

Documentação enviada: junho de 2024.

Junho e Julho de 2024 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

CENTROGRÁFICA jun/24

DARF R$    106.681,73 

MUNICIPAIS R$      62.064,35 

TOTAL R$    168.746,08 

NEXXT jun/24

DARF R$     21.232,37 
SIMPLES R$     20.562,95 
MUNICIPAIS R$     17.556,91 

TOTAL R$     59.352,23 
TRIBUTOS jun/24

DARF R$     20.329,70 

SIMPLES R$     18.947,47 

MUNICIPAIS R$       7.368,25 

TOTAL R$     46.645,42 

5. Análise Fluxo de caixa e projeções

Documentação não enviada.

5.1. Extratos Bancários

Documentação enviada: junho de 2024.

Informação relevante: os extratos pertencentes as contas do Itaú exibiram problemas,
impossibilitando sua visualização, com isso, a Vivante contatou as Recuperandas para requisitar
novo extrato.

CENTROGRÁFICA jun/24

ITAÚ R$           2.189,69 

BB R$          2.029,14 

SALDO TOTAL R$          4.218,83 

NEXXT jun/24

ITAÚ R$       446.283,87 

BB R$       47.823,78 

SALDO TOTAL R$     494.107,65 

O2 jun/24

ITAÚ R$    73,05 

SALDO TOTAL R$    73,05 

5.2. Consulta a órgãos de proteção de Crédito

Documentação enviada: junho de 2024.

CENTROGRÁFICA jun/24
Dívidas em instituições financeiras - REFIN R$ 477.186,00

Dívidas em outros segmentos - PEFIN R$  470.228,00 
Protestos R$ 5.680.787,00

Dívidas Vencidas R$ 41.199,00
Ações judiciais R$ 799.989,00

FEDERAL
RECUPERANDA CNPJ Inscrição Débitos Registros

NEXXT 26.469.714/0001-37 NADA CONSTA

Informação relevante: esta Administradora judicial pontua alteração nos valores referentes a
protestos e ações judiciais, ressaltando que as Recuperandas responderam ao questionamento
dessas dívidas conforme Doc.5

fls. 160



Junho e Julho de 2024 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

6.1 Reunião com as Recuperandas

6. Anexos

Reunião de acompanhamento mensal realizada em:
01/08/2024

VENDAS

Junho/2024: R$ 1.900.000,00
Julho/2024: R$ 1.700.000,00

Está dentro do que esperavam para o começo do ano, prevendo 1.7MM em média 
até o final do ano, o que representará um aumento de 20% em relação ao ano 

anterior.
Retomando clientes antigos, com entregas menores, retomando a confiança do 

mercado geral aos poucos.
QUADRO DE 

COLABORADORES
Finalizaram julho com 45 funcionários e folha de pagamento em dia.

Área comercial a todo vapor, treinando novos funcionários
SITUAÇÃO FISCAL Impostos correntes estão sendo pagos e CND´s foram enviadas.

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES

Estão conseguindo melhores preços de compra perante os fornecedores com 
pagamentos à vista, garantindo uma grande redução nos custos.

Estão com 2.7MM em carteira, mas o caixa está equilibrado com os custos correntes, 
não estão precisando fazer antecipações, fazem uma vez ou outra para manter a 

carteira ativa com os fundos.
Com a estrutura que possuem hoje tem condições de aumentar a produção.

Pagamento aos fornecedores está em dia, estão cautelosos para não contrair débitos 
extraconcursais.

NEXXT jun/24
Dívidas em instituições financeiras -

REFIN R$                    -

Dívidas em outros segmentos - PEFIN R$ 96.496,00

Protestos R$ 246.479,00

Dívidas Vencidas R$ 45.532,00

Ações judiciais R$                 -

O2 jun/24
Dívidas em instituições financeiras -

REFIN R$                    -
Dívidas em outros segmentos -

PEFIN R$        1.432,00 
Protestos R$ 3.364.501,00

Dívidas Vencidas R$ 1.804,00
Ações judiciais R$ 131.476,00

Fotos enviadas pelas Recuperandas

fls. 161



Junho e Julho de 2024 Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

6.2 Remuneração da Administradora Judicial

A Recuperanda está em dia com suas obrigações referentes aos honorários da Administradora
Judicial.

fls. 162



Junho e Julho de 2024 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

6.3 Alteração do Quadro Geral de Credores

A Vivante informa que realizou as seguintes alterações no Quadro Geral de Credores do Grupo
Centrográfica nos meses de junho e julho de 2024.

• incluir o crédito de R$ 63.600,00 em nome de Fundo de Investimento em Direitos Creditórios da
Indústria Exodus Institucional, CNPJ 14.051.028/0001-62, na Classe III - Quirografária.

• incluir o crédito de R$ 76.600,00 em nome de Araguaya Fomento Factoring Mercantil Ltda
CNPJ 01.318.933/0001-94,, na Classe III - Quirografária.

• retificar o crédito de R$ 32.366,73, em nome de Vitograf Acabamento de Serviços Gráficos
LTDA, CNPJ: 01.38.909/0001-73, na Classe IV -ME e EPP.

6.4 Esclarecimentos

A Recuperanda respondeu aos questionamentos realizados pela Vivante após análise das
documentações enviadas (doc.5).

7. Conclusão e requerimentos

A Vivante apresenta a seguir quadros com as documentações solicitadas e os meses
pendentes de envio por parte das Recuperandas.

DOCUMENTOS PENDENTES - RECUPERANDAS CENTROGRÁFICA NEXXT O2 STUDIO

Balanço Patrimonial jan/24 a jun/24

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício jan/24 a jun/24

Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais) -

Extratos Bancários com a discriminação de cada 
movimentação

set e nov/23; mai/24 set/23; mai/24 set/23

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do 
Município/Secretaria da Fazenda);

jan/24 a jun/24

Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); mai24 nov/23; abr e mai24
set e nov/23;
abr e mai/24

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); nov/23; mai/24

Relatório analítico do estoque; ago a set/23, nov/23; jan a mai/24

Relatório analítico do imobilizado; abr a nov/23; jan a jun/24 jan/24 a jun/24 abr/23 a jun/24

Relatório analítico dos investimentos; abr/23 a jun/24

Relatório de movimentação do quadro de funcionários; mai/24 - mai/24

Folha de Pagamento; mai/24 - mai/24

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e 
Previdenciários);

mai/24 mai/24 jun/23; mai/24

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito PENDENTE

Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa 
(fiscal, pós RJ etc.)

PENDENTE

Situação Fiscal perante o Município - PENDENTE PENDENTE

fls. 163



Junho e Julho de 2024 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjcentrografica@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1048776-05.2023.8.26.0100

Por todo o exposto neste relatório e visando o bom andamento do processo, a Administradora
Judicial pugna para que o juízo intime a Recuperanda, para apresentar os documentos
pendentes apresentados acima.

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas
atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês junho e julho de 2024,
em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: rjmetalshop@vivanteaj.com.br
Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054
/ (82) 3432-3230

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP – Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B
Complexo JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º
andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala
501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Maceió-AL – Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. Centenário Office, Farol, CEP
57051-000.

fls. 164


